
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

   

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 01-12.1/4351 

Uz 06.08.2021 Nr. 7.8.5./2021-DOC-1933-1951  

  

Latvijas Republikas Saeimai 

 

Par Saeimas deputātu jautājumu 

Nr.238/J13 “Par valdības 

Vakcinācijas loterijas likumprojekta 

pamatotību” 

 

 

Izpildot Ministru prezidenta 2021.gada 6.augusta rezolūciju Nr. 

7.8.5./2021-DOC-1933-1951, Veselības ministrija sniedz šādu atbildi uz 

Saeimas deputātu jautājumu Nr. 238/J13 “Par valdības Vakcinācijas loterijas 

likumprojekta pamatotību”. 

Likumprojekts “Vakcinācijas loterijas likums” (turpmāk - likumprojekts) 

izstrādāts, lai Latvijā veicinātu vakcināciju pret Covid-19 infekciju sabiedrības 

vispārējās aizsardzības pret šo infekciju palielināšanai, būtiski palielinātu 

Latvijā vakcinēto personu skaitu, kas nepieciešams sabiedrisko un ekonomisko 

procesu nodrošināšanai. Iedzīvotāju vakcinācijas pret Covid-19 infekciju valstī 

aptvere nav pietiekama, jo iedzīvotāji nepietiekami aktīvi piesakās vakcinācijai 

pret infekciju. Ir svarīgi veicināt vakcināciju visās iedzīvotāju grupās, īpaši riska 

grupās personām (tajā skaitā gados vecākas personas, personas ar hroniskām 

slimībām u.c.), kurām Covid-19 infekcija var radīt palielinātus riskus veselībai.  

Kopš 2021. gada jūnija otrās nedēļas vakcinācijas iespēju piedāvājums 

pārsniedz pieprasījumu, līdz ar to ikvienam, kurš to vēlas, ir brīva iespēja iegūt 

vakcīnu ne ilgāk kā vienas nedēļas laikā. Lai iegūtu sabiedrības imunitāti, 

nepieciešamo aizsardzības līmeni ir iespējams panākt, ja ir vakcinēti vismaz 

85% iedzīvotāju. Atbildīgās institūcijas ir sagatavojušas vairākus iespējamos 

scenārijus, kā uzrunāt nevakcinētās personas un veicināt šo personu aktīvāku 

vakcināciju. Viens no šādiem scenārijiem ir vakcinācijas loterija, kuras 

galvenais uzdevums būtu ar laimestu uzrunāt nevakcinētās personas, kuras līdz 

šim šaubījušās par vakcinācijas veikšanu vai atlikušas to uz vēlāku laiku, lai tās 

pēc iespējas ātrāk izdarītu savu izvēli par labu vakcinācijai. Tāpat šīs loterijas 

uzdevums ir veicināt uzticību vakcinācijas procesa drošumam, veidojot un plaši 



2 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

popularizējot pozitīvo iedzīvotāju pieredzi un vakcinācijas nepieciešamību. 

Vakcinācijas loterija uzskatāma par īpaši efektīvu informatīvu kampaņu, ņemot 

vērā, ka tās norise sistemātiski (katru nedēļu) tiktu atspoguļota televīzijas 

programmā, kā arī informācija par to būtu plaši pieejama sabiedriskajos medijos. 

Vakcinācijas loteriju atspoguļot televīzijā nolemts, jo televīzija ir plašsaziņas 

līdzeklis, ko ļoti plaši lieto visas personu grupas, īpaši seniori un citas prioritāri 

vakcinējamo personu grupas. 

Vakcināciju veicinošas loterijas ar dažādiem laimestiem tiek organizētas 

arī citās Eiropas Savienības dalībvalstīs (piemēram Polijā, u.c.), kā arī ASV un 

citur. Vispārpieejama informācija liecina, ka šādi veicinoši pasākumi ir 

iedarbīgi. Ir pamats secināt, ka vakcinācijas loterija Latvijā būtu iedarbīgs 

vakcināciju veicinošs pasākums.  

Likumprojekts paredz, ka izlozes tiktu organizētas katru nedēļu, ar 

noslēguma izlozi. Nedēļas izlozē katru nedēļu tiktu izlozēti pieci dalībnieki  (pa 

vienam no katra reģiona, atbilstoši dalībnieka deklarētajai dzīvesvietai), kuru 

starpā pēc nejaušības principa tiktu izlozēti pieci naudas laimesti - divreiz 2500 

euro un 5000 euro, un 10 000 euro vērtībā. Papildus katru nedēļu tiktu izlozētas 

150 naudas balvas, katra 100 euro vērtībā. Papildus naudas balvas likumprojekts 

paredzēja senioriem - grupai, kas ir starp prioritāri vakcinējamiem - ik nedēļu 

pieciem senioriem izlozes kārtībā pienāktos naudas balva 1000 euro apmērā. 

Savukārt loterijas noslēgumā tika plānota lielā laimesta izloze, kurā būtu 

iespējams iegūt naudas balvas 15 000 euro, 25 000 euro un 100 000 euro vērtībā.  

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem, 2021. gada 1. ceturksnī mēneša 

vidējā bruto darba samaksa valstī par pilnas slodzes darbu bija 1207 euro, 

savukārt vidējā pensija 2021. gada maijā bija 410,97 euro.  Ievērojot iepriekš 

minēto, Veselības ministrijas ieskatā vakcinācijas loterijai paredzēto naudas 

balvu apmērs ir motivējošs un pietiekami būtisks stimuls izlemt par labu 

vakcinācijai pret Covid – 19 un pastarpināti arī dalībai loterijā.  

Ar pilnu un detalizētu tāmi Vakcinācijas loterijas ieviešanai aicinām 

iepazīties Ministru kabineta tīmekļa vietnē (pieejama šeit - 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40505748&mode=mk&date=2021-07-30 ).  

Latvijas Republikas Saeimas 2021. gada 4. augusta ārkārtas sesijas 

attālinātajā sēdē tika pieņemts lēmums izslēgt likumprojektu “Vakcinācijas 

loterijas likums” no Saeimas sēdes darba kārtības. Ar lēmumu un citiem 

dokumentiem iespējams iepazīties Saeimas tīmekļa vietnē (2021. gada 4. 

augusta sēdes darba kārtības 6. punkts aplūkojams šeit - - 

https://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS2_DK.nsf/DK?ReadForm&nr=009

da611-6e81-4494-af8c-a7aadbefc8dc). 

Tāpat valdības veidojošo partiju Sadarbības padomes 2021. gada 9. 

augusta sēdē pieņemts lēmums likumprojektu “Vakcinācijas loterijas likums” 

turpmāko virzību pagaidām atlikt. Sīkāk par šo lēmumu iespējams uzzināt 

preses konferencē pēc Sadarbības padomes sēdes (aplūkojama šeit - 

https://www.youtube.com/watch?v=7x3T6W_wM2g&list=PLxxK65h4EFye7EJ 

 

https://www.youtube.com/watch?v=7x3T6W_wM2g&list=PLxxK65h4EFye7EJ


3 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BPt6sEgvWC_sU20oOF&index=2). 

 

 

Veselības ministrs (paraksts*) Daniels Pavļuts 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olga Aizbalte 67201280 

Olga.Aizbalte@vmnvd.gov.lv  

 

Anita Segliņa  67876102 

anita.seglina@vm.gov.lv 


